

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tội phạm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 3703/KH-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm năm 2019 trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đối với công tác phòng, chống tội phạm; Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

2. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; nâng cao hiểu biết, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức và người lao động (CBCCLĐ) trong cơ quan về phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

3. Đảm bảo 100% CBCCNLĐ cơ quan không tham nhũng, tham gia vào hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm công nghệ cao, thực hiện các hành vi xâm hại trẻ em, mua bán người, hoạt động mại dâm, buôn lậu, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng ma túy và các tội phạm hình sự khác

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Trung ương, của tỉnh về phòng chống tội phạm

- Đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc.

- Triển khai nghiêm túc đến toàn thể CBCCNLĐ Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Ban Dân tộc;

- Thực hiện lồng ghép phổ biến các nội dung phòng, chống tội phạm trong kế hoạch mở lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến: Thông qua cuộc họp giao ban, hội nghị của cơ quan; Thông qua trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc, qua E-

office; Vận động CBCCNLD sử dụng mạng xã hội tích cực chia sẻ những bài viết phổ biến thủ đoạn hoạt động của tội phạm và các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật để nâng cao cảnh giác cho người thân; Qua các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS .

2. Người đứng đầu cơ quan quán triệt cho mỗi cán bộ, đảng viên phải tiên phong, gương mẫu trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan và trong gia đình, tại địa bàn nơi cư trú. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ về đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật nêu tại các nghị quyết của Quốc hội; đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, ý thức trách nhiệm; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi những nhiều, tiêu cực, tham nhũng của công chức.

3. Phối hợp với Lực lượng Công an, các ngành, các địa phương có liên quan triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”, “Ngày Thế giới phòng, chống ma túy và mua bán người 30/7”.

5. Nắm tình hình, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 với Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo Ban thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; theo dõi và tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn có trách nhiệm đưa nội dung phòng, chống tội phạm vào kế hoạch tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Đăng tải tin, bài, nội dung triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm của Ban Dân tộc trên cổng thông tin điện tử của Ban Dân tộc.

3. Lãnh đạo các phòng chuyên môn khác thuộc Ban có trách nhiệm triển khai các nội dung có liên quan;

4. CBCCLĐ trong cơ quan nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 của Ban Dân tộc, đề nghị CBCCLĐ trong cơ quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn

